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ГОДИНА XIX.

НА ЦЕТИЊУ, У СУБОТУ, 9 ЈУНА 1890.

Излази суботом.
Цнјена:

За ЦРНУ ГОРУ н АУ 
СТРО-УГАРСКУ (с БОС 
ИОМ и ХКРЦЕГОВИНОМ 
на годину 6 на по год 
3 ф., нн четврт године 1 ф 
и 50 новчића.

За све остале земље \ 
ЈЕВРОПП и АМЕРИЦИ: на 
годину 20 *рчнака, на по 
године 10 Франака, на чет- 
врт године 5 Франака.

ГЛАС ЦРНОГОРЦА
Ј II С Т 3 А II 0 Ј II Т II К Ј II К Н» II Ж Е В Н 0 С Т.

Претплата ша.не се у пла- 
ћевии иисмима непосредво 
админнстрацији „Глаеа Цр- 
ногорца на Цетин.е, а може 
се и картом упутницом на 
пошту у Котор. Дописи ши- 
л>у се уредништву. Руко- 
писи се не враКцју.

За огзасе плаћа ее од 
реда 5 новчнКа. За веће ж 
на дуже врцјеме ма&е.

ТЕ.1ЕГРИ1И „ГЈ. ЦРНОГОРЦГ.
БИОГРАД, 2 јуна. — Влада је 

наложила главном конеулу у Будапеш- 
ти, да протестује противумјере против- 
не уговору одноено забране увоза свин.а.

Г1АРИЗ, 2 јуна. — Констан је 
добио велики крет. Св. Ане.

СРИЈЕДАЦ, 2 јуна. — Главни 
љекар војн. др. Марков отнуштен је 
због држања у стнари Паничиној.

БУДАНЕШТА. 2 јуна. — У 
одбору аустријске делегације војнн 
министар разлаже оно исто што и у 
маџарском одбору. Одговарајуђи на 
питан.е, мпнистар вели, да умножење 
војске у миру још није ироучено нити 
се још мисли мијењати војнн закон. 
Проучава се нреустројство тврђава по 
новнм начелима. Нрорачун за војеку 
нримљен без промјене.

ПАРИЗ, 2 јуна. — Сенат је одо- 
брио ириједлог, да се може територи- 
јална војска узсти у актпвну.

БЕРЈГИН, 2 јуна. — Сједница 
нруског сабора закл.ученна је краљев- 
ском поруком. Рајхстаг је једнодушно 
нрпмно уговор са Швајцарском о праву 
пребивања.

СТАНДАУ, 2 јуна. — ГГрсла је 
Фабрика праха. Рањена су десет радника.

НЕТРОГРАД, 2 јуна. — Објав- 
љен је закон о смањивању рада ж н- 
ског н дјечијег у Фабрикама и радио- 
ницама.

ЛОНДОН, 2 јуна. — У доњем 
дому изјавио је Фаргусон, да је Рус- 
тем паша, још 23 априла, изјавио лор- 
ду Солзберију жељу Султанову, да се 
обнове преговори о инглеској окуна- 
цији Мисира п предложио је нриједлог 
за ногодбу. Инглеска је одговорила 
Порти. да још не може ништа одгово- 
рити.

БУДАГГЕШТА, 3 јуна. — Про- 
рачунски одбор аусткијске делегације 
усвојио је предрачун за Босну и Хер- 
цеговину без измјене. Миниетра Калај 
рече, да је стање у Боснп и Херцего- 
вини потпуно нравилно, пако су инос- 
трани лиетови жестоко радили против 
окунације тнх земаља од стране Аус- 
тро Угарске. Војска босанско-херцего- 
вачка изнијеће крајем 1891 десет ба- 
таљона са 40 комнанија. Министар војни 
изјавио, да није истина оно што новнне 
доносе као да је он јуче рекао да ће 
умножење еФективног броја војске 
изнијети сто до сто и двајест милиона 
трошка.

БЕРЛИН, 3 јуна. — „Нордајче" 
изјављује. да је коначно одлучено, да 
Каприви прати Цара у Русију.

БЕЧ. 4 јуна. — У једноме селу 
провинције Валенсије више смртни 
случајева, о којима се мисли да су од 
колере. Здравствене мјере иредузете. 
Влада је послала љекаре да констату- 
ју Факат.

БУКУРЕГ1ГТ, 4 јуна. — Грчкн 
отправник послова иошао јеју Синају, 
Да нреда нашљеднику крст Спа-. итеља 
подарен му од Краља грчког.

РИМ, 4 јуна. — „КИогта“ ве.чи, 
Да ће Краљица на јесен ноћи у Берлин.

АТИНА, 4 јуна. — Агенција 
Авасова јавл.а с Крита, како је један 
турскн оФицир убио једнога Хришћа- 
нина, иа су због тога сељаци грчки 
скочили на оружје и иотуклн турску 
војску код Апокороне. Узрујаност ве- 
лика на Крпту.

МИЛАН, 4 јуна. — Прннац На- 
пувски стигао и отиутовао у Рим

ИЕТРОГРАД, 4 јуна. — Из Са-

марканда јављају неколико случајева 
колерпце. Предузете су мјере.

СРИЈЕДАЦ, 5 јуна. — Ушљед 
личне несугласице министрц Странски 
и Салабашев поднијели су оставку. 
Оставка је уважена. Стамбулов је у- 
зео на еебе да управља поелове мини- 
старства иностраних дјела, а Зирков 
Финанције.

БИОГРАД. 5 јуна. — Министар 
Спмић стигао је овамо. Увјеравају да 
је његов извјештај произвео у главном 
иовољан утисак. Оиштпна биоградека 
ријешила је да учини зајам од 10 ми- 
лиона.

МАДРИД, 5 јуна. — У селу 
близу Валенсије умрло је од колере од 5 
до 12 болесних. Министар је сазвао 
здравствени савјет и наредио да се 
иредузму нужне мјере. ЈБекари увје- 
равају да то није енидемична него ен- 
деснија.

ПЕТРОГРАД, 5 јуна. — Кнез 
Долгоруков Корсаков. грађански гувер- 
нер и заповједник војске у Кавказу, 
макнут је свог мјеста па сопствену 
молбу, а на његово мјесто ностављен 
је његов пристав ђенерал-лајтнант 
Шереметјев.

БЕРЛИН. 6 јуна. — Цар је 
објавио, да се је вјерила кнегнњица 
Викторија са кнезом Адолфом Шаим- 
бургом.

РИМ, 6 јуиа. — У комори нредло- 
жно Заполнни, да се нозове министар 
војни. да уштедн 4 милиона отиустом 
старијех редова војске. Министар војни 
иобијао свој предлог, те га комора 
одбаци.

БЕРЛИН, 6 јуна. — Нарочито 
издање званичнога листа днноси погодбу 
између ГБемачке и Инглееке о Афрнци: 
Њемачка чини усиутке Инглеској у 
Африци, а Инглеска устуиа Хелголанд 
Њемачкој.

РИМ, 6 јуна. — У комори Бонги 
иредложио, да влада норади у интересу 
смањења трошкова војних у држави, 
да се сва спорна питања међу народи- 
ма рјешавају судом добријех људи, и 
да се на то обвежу државе нарочити- 
јем уговором. Криспи изјавио да је то 
врло важан предлог, но да се стави 
на дневни ред тек пошто се други 
хитннји закони расправе.

СРИЈЕДАЦ, 7 јуна. — Бугар- 
скз влада иисала је Порти ноту, у 
којој разлаже унутрашње и инострано 
стање Бугарске, те преклиње Порту, 
као свога сузерена, да прекине еадаш- 
ње стање земље признаљем принца 
Фердинанда за Књаза бугарскога и да 
допусти елободу бугарске вјере (? си1- 
1е§ ђн1§;аге8, вели наш корбиро. Биће 
да се ту мисли на онога бугарског 
владику кога су ишћерали из Скоиља. 
Ур.), те додаје: ако се Турска не о- 
дазове ираведннм искаљу бугарског 
народа, кнежевина ће у томе видјети 
доказ да је и љен сузерен напустио, 
те ће бити ириморана тражити други 
нзлазак из ове невоље.

БЕЧ, 7 јуна. — Нова Сл. Преса 
дознаје пз Берлина, да је канцелар 
Каприви одбио искање Србнје, да се 
увозу српских свнња даду оне исте 
олакшнце, које уживају маџарске сви- 
ње.

БЕРЛИН, 7 јуна. — Цар је да- 
ровао канц. Капривију „Црног орла“.

ПАРИЗ, 8 јуна. - Нар. посла- 
ник Делонкл јавио је писмом Рпботу, 
да је наумио заиитати га јавно о по- 
ложају што га је створила Инглеска 
у Занзибару својим угивором са Ње- 
мачком. — Делонкл наномиње, да су

1862 год. Инглеска и Фрапцуска нот- 
нисале пзјаву којом себи забрањују 
тицати независности царства занзибар- 
ског. Њемачка се придружила тој 
изјави 1866 год. (биће Пруска, јер 
тада још данашље Њемачке није било. 
Ур). Делонкл ће нримјетити, да сада- 
шље одрицање Њемачке од оте обвезе 
није оправдано, те изјава од 1862 још 
важи. Делонкл ће питати Рибота, шта 
је наумно чинити да одржи ноштовање 
ирема изјави потиисатој Тувнелом и 
лордом Каобејем. Рибо ће одговорпти 
у суботу на питање Делонклово. 
Конетан је јутрос јавио министарском 
савјсту, што је учинио на глас колере 
у Шнанији.

РИМ, 8 јуна. — „КИогта“ је 
овлашћена изјавити, да англо-њемачка 
погодба не вријеђа никако користи 
Италије. Сувише је Инглеска. јавља- 
јући о зашгити својој Занзибара све- 
чано потврдила, да ће се користи и 
праве Италије савјесно пазити.

43 НОВИНА.

У „Обзору“ од 7 липња бр. 129 
налазнмо ову примједбу на брзојав „Н. 
сл. пресе“ о бискупу Штросмајеру:

Рим, 7 линља. (Вијест „Н. Фр. Пр.“) 
Бискуи Штросмајер је морао, а да није 
онравио ништа, опутовати. Паиа је одбио 
интервенцију ради секвестрације ђаковач 
ких бискунијских добара, (какве секвестра 
ције ?) јер би се то крај ПГгросмајеровог 
политичког положаЈа, у Вечу и Будимнеш- 
ти м<> •: неугодно дојмити. Штросмајер 
сада борави у Мљецима. (Преузвишени 
бискуи је већ у Ђакову. Ко знаде разумје 
ти данашњи наш донис из Рима, лако ће 
увидјети да је цијола ова брзојавка лажна 
и измишљена. У Вечу и у Вудимпешти, 
дакако да би били желили, да су ствари 
ишле како јавља „Н, Фр. Иресе" ; али ви- 
ше од једнога пута господа су се могла 
увјерити, да им је пред свијетским угледом 
бискупа Штросмајсра нодлећи, и не увијек 
дично.)

Сиоменути допис овако гласи:
Други дан послије Духова вратио се 

одавдје у домовину иреузвишени бискуп Ј. 
Ј. Штросмајер са својим пратиоцем прела- 
том каноником дром. Фр. Рачким. Виће 
већ доспјели у своје куће. Обзиром на 
сваке врсти нагађања, која су се пронијела 
о сврси нутовања бискуна Штросмајера у 
Рим, особито у непријатељским нам нови 
нама, допустите, да вам нешто приопћим 
о овдашњем боравку његовом. Неочекујте 
од мене какових открића, јер песнадам 
међу дописнике т. зв. свјетских новина, 
које радо приопћују „сенсационалне“ ви 
јести и ондје, гдје их нема, те се насла- 
ђују у ковању такових.

Како се нијесу узнлахириле неке 
бечке и иештанске новине, када су дочуле, 
да бискуп Штросмајер путује у Рим! Чи 
тали сте туштих брзојавка. Њеке еу јави- 
ле, даје нозван на рачун; друге,да је одаслан 
Књазом црногирским, нека уједно с бар- 
ским надбискупом Ш. Милиновићем, који 
се у исто вријеме десио у вЈечном граду, 
поравна размирицс, које су се нојавиле 
код провађања уговора између Црне Горе 
и св. столице; трећи паче, да занријечи 
прогон Хрвата из Рима ит. д. За умирење 
узбурканих духова нашло се за сходно 
донијети из Рима брзојавку гласећу, да, 
долазак у Рим бискупа Ш^росмајера 
није друго, него обична „пвНаћо Кпипит“, на 
коју су бискуни обвезани.

Био који му драго узрок доласку 
бискупову у Рим, што значи овај рогобор 
јавних гласила? Да се осјећа и ондје, гдје 
сето снољашњимначиномтаји, ко ли је впђе- 
на у Риму особа бискуп Штросмајер; пак 
да његова „реге&ппаНоготаиа“ није ново- 
љан њеким мјестима.

Рецимо, да нут бискупов бијаше само 
„уЈвћаКо КпппипГ. По праву на име у 
кријепости стојећем имао би код нас сваки 
бискун тсчајем четирију година лично нред- 
ставити се глави цркве, да га усмено 
обавијести о стању његове бискупије и о 
вјерско-црквеним одношајима у опће. А зар 
садашње стање, садашњи одношаји цркве-

ни у вашој земљи нијесу имали понукати 
ђаковачкога бискупа, да оној својој дуж- 
ности задовољи, нак да их савјестно од- 
крије свегој столици? Јесу ли ти одношаји 
нормални? Допустите ми овуријеч, пошто 
видим, како ви непрестано пишете о нор- 
малности и абнормалности. Како јеизвјештај 
биекуна имао занимати св. оца, може се 
нагађати одатле, да је сњим, као што из 
ноуздана извора дознајем, разнрављао ире- 
ко сата и по. 0 чем се ту све говорило, 
знаду само она двојица и зидине ватикан- 
ске дворане, које немају језика, као 
што имају код вас. Но то се могло дознати, 
да св. отац одобрава бискупско дјеловање 
Штросмајера, и да је овај отишао од 
Петрова нашљедника по свему задовољан.

У колико је бискуп Штросмајер но- 
дуиро надбискуна Милиновића, тога вам 
не могу казати, али да је своју моћну ри 
јеч, у колико је нужна и корисна била, 
уложио, слиједи већ одатле, што је позна 
то, да је он у своје вријеме судјеловао 
битно код склапања уговора између св. 
столице и јуначкога Књаза Црне Горе. 
Када би пако хтио задовољити вашој зна- 
тижељности, да ли се радило и о славен- 
ској литургији, или боље о провађању то- 
га иитања, које се уговором може сматрати 
право ријешеним, бојим се, да неби добио 
онакав одговор, какав је у евоје вријеме 
добио један једнако знатижељан аустријски 
дипломат. А неби рад добити такав 
„АбФертигунг“, да се послужим њемачко- 
бирократичним јаргоном

У Риму у осталом, како вас увјерити 
могу, добро нознају оне птице доселице, 
које мијењају перје према носебним само- 
живим и себичним интересима, те се сада 
приказују кано ревни католици, иоказујући 
на опасности, нријетеће од „8с1и8те“, да 
се нанокон одкрију као ирави слободни 
зидари.

И овај пут могао се је свако, ко је 
боравак бискупа Штроскајора у Риму 
помњивије нратити могао, освједочити о 
великом угледу, који овдје ужива. Посје 
ћивали су га најодличнији достојанственици, 
учењаци и умјетиици без разлике народно- 
сти, а особито Французи и Талијани. Неиз- 
кључују се ни државници и иолитичари 
конзервативнога смјера, којим је нанетост 
између св. столице и службене Италије 
већ додијала, и који не желе ништа толико 
да се Италија с папом, њезиним највећим 
ионосом, једаред измири.

Не могу прешућети једне занимиве 
еиисоде, која моје ријечи о угледу биску- 
па потврђује. Код госбе на име, коју је 
кнез Б. Одегакалкп дао бискупу на част, 
нриновиједао је домаћина, како је гласо- 
витоме говорнику Шиањолцу Е. Кастелару, 
своме одличноме пријатељу, казао у Пари 
зу, да је он до душе свуда за великога 
говорника иризнан, али да имаде такмаца 
у првом говорнику кршћанства, бискуну 
Штросмајеру; иак је затражио дозволу, 
да у име своје и бискупа свога госта, 
смије „81ап1е 8ев81опе“ ноздравити слав- 
нога говорника у Мадриду. Предложено, 
учињено. А за њеколико сати добије жи 
цом у шпањолском језику одговор, који 
сам испросио и који у пријеводу гласи: 
„Мадрид. Хвала одличноме посвећеноме 
говорнику (ешшепЕе огаЈог ва&гаЈо) и 
свијетломе кнезу умјетнику за љубезни- 
ву успомену, коју одвраћам и нредајем. 
Емилио Кастелар“.

Колико за нашу презрену Хрватску 
вриједи у иностранству име Штросмајера, 
не виде само они, којим је њезина будућ- 
ност пето коло.

Да се наш мецена није могао ни 
тај пут несјетиги наших просвјетних за- 
вода, домислили бистс се и онда, када 
вам неби казао. Овдје у Риму набавио је 
за књижницу наше академије укунна ску- 
ноцјена дјела нрв«>га живућега археолога 
де Росија, који се њсговим иријатељством 
поноси и који је с њим и тај нут чешће 
опћио. Путујући тако кроз Фиренце и на- 
шав у јелној трговини умјетнина нрекрас 
ну стару слику, није могао одољети свому 
родољубиву срцу, а да је за нашу галери- 
ју некупи. 0 тој умјетнини биће те но 
свој прилици потање^обавијешћени, када 
дође у Загреб.

Ако к тому додам, да је своју моћну 
ријеч уложио и за таково преустројство 
овдашњега нашега народнога завода, но 
којем би овај постао користнијим за наш 
народ: онда ћете ми иризнати, да ће и 
ово нутовање, које је бискуп Штросмајер 
подузео у високој старости, попраћенц 
бити благословом за цркву и народ.



У другом броју нма „Обзор" ову 
биљешку:

К вијести, коју смо јучер донијели, 
имамо нридати још ово, што јавља „Сла- 
вонише Пресеи да је на име бискуп Штро- 
мајер у својој проповиједи сноменуо и 
своје путовање у Рим. Он да је у Риму 
посјетио и катакомбе, у које су се у сво 
једобазаклаљали Хришћани, кад би их про- 
гањали погани ради њихове вјере. Тај прогон 
траје још и дапас, те се догађа не ријет- 
ко, да су божје слуге најжешће нрогањали 
рад вршења својих светих дужности. Њ. 
Светост папа, да му је нодијелио папин- 
ски благослов, те да му је наложио, да у 
истоме смислу, као што и до сада, дјелује 
на добробиг дијецезе, која је повјерена 
његову надзору. На то нодијели биекуп 
благослов приеутним.

Д 0 п и с и.

Капља по кап.ља Морача,
Зрно по зрно погача.

Н ар. п о с л о в и ц а.

Одеса, 30 маја. — Познато је, да 
свршетком јупа 1891-е године, и у Тријепг 
ћу и на Сењекој Ријеци, ирестаје порто- 
франко. Укинућем порто-франка у Три- 
јешћу и на Ријеци, на свој источној обали 
Јадранскога мора, ни једна лука неће бити 
слободна од царинарског герета. Знам да 
ће они нови магазинн који су озидани и 
у Тријешћу и на Сењској Ријеци, у неко- 
лико надокнадити данашњи порто-Франко, 
јер ће служити за „антрпо“ страном есиаиу. 
Али тај „антрпо“ биће скоичан с великом 
досадом за трговце и трговииу, јер ће 
стојаги под строгим надзором Финацијалне 
влаети, што ће чинити велике досаде, ве- 
ликоког трошка и не мали губитак времена 
за царинарске онерације. Осим тога, неке 
врсте еснана, које требају више његе, 
ни у Тријешће ни на Сењску Ријеку неће 
се моћи ни шиљати, јер неће га моћи очу- 
вати од штете, ношто ће свакоме трговцу 
који се са експортациом буде бавио, биће 
опредијељен таков простор, да неће моћи 
друго но дотичне коле еспапа стрпати је- 
дан сврх другога.

Рекао сам у једпом од прошлијех 
мојих дониса, да Црна 1'ора, н а ж а л о ст, 
нема своје домаће индустрпје да је штити 
од стране конкуренције; зато држим да 
не би било згорега, кад би наш барски 
или оцињски пристан отворили широм 
своја врата слободноме уласку стране 
трговине. И барски и оцињски пристан на 
најзгоднијем су топограФСком ноложају, 
јер су централна тачка свој Арбанији, Дал- 
мацији и другим преко брдским сриским 
иокрајинама. И ако слободна лука у Трије- 
шћу датира још одвременаМарије Терезије, 
оно ипак Тријешће — да Сењску Ријеку 
н не споменем —отрагу самих40—бОгоднна 
пије имало ни стоти дио трговачке важно- 
сти колику је данас има. И у Тријешћу 
није било вазда као што је данас. И у 
Тријешћу требало је почимати. Како би 
било да се и у нашем Кару једнпм запо- 
чме ?....

Познато ми је да Црна Гора троши 
годишње 50—60 хиљади кашета нетроуља, 
То иетроуље, разумије се, набавља се из 
Тријешћа. Тршћански трговци свог петро- 
уља немају, него га и онн из Ватума на- 
бављају. Сама разЛика у иодвозу из Бату- 
ма у Тријешће или из Батума у Бар — 
велика је. Прорачунајте колико више под 
воз из Батума у Тријегаће запада него 
ли би у Бар занао, пак надодајте трошак 
кнрије за „антрпо", Факине и друге трошко- 
ве у Тријешћу, а уз то иовоз аустријскоме 
Лојду, или другим бродовима, из Тријешћа 
до пред Црну Гору, иа да тршћански 
тргбвац ни једне крајцере не заслужи (а 
није могуће, јер трговци ради славе не 
тргују), наћи ћете разлику, најмање, од 
једног Фиорина на сваку кашету нетроуља, 
а то би већ доиренијело годишње користи 
Црној Гори од 50—60 хиљада Фиорина!

За предузети тај рад за директну 
набавку петроуља из Батума, нанрам да 
и?<"њијем цијенама, била бидовољна глав 
ница од 30—35 хиљада Фиорина, за набавку 
од 10—12 хиљада кашета сваки пут. Уло- 
жити главницу од 30—35 хихада Фиорина 
за добити у једној самој години 50—60 
хиљада, посао је, који би највећи камата- 
ри овога свијета објема рукама предузели! 
Знам да у Црној Гори, неће бити велики 
број трговаца који су у стању положити 
за набавку иетроуља од једном готовине 
30—35 хнљада Фиорина; али, не сумњам, 
да ће се у мом отачаству наћи 30 или 35 
трговаца, који могу исплатити за готово 
ј е д н у с а м у х и љ а д у ф и о р и н а. 
Пошто Црна Гора не троши више од 50- 60 
хиљада кашета нетроуља годишње, било 
бидоста 10—12хиљада кашета сваки иут на- 
бављати, које као што рекох, не занадају внше 
одЗО—35 хиљада Фпорина. Кадби се денозит 
у Бару за соминистрацију нетроуља само 
за Црну 1'ору ограничио, гори наведена 
разлика у цијепи подвоза међу Батумом и 
Тријешћем, и Батумом, Баром и обратно, 
дала би годишњијех, н а ј м а њ е, 50—60 
хпљада Фиорина. Осим Црне Горе, ето вам 
сва Арбанија са Скадром, па и добар дио

Далмације, којима би боље у рачун подно- 
сило узимати нетроуље у Бару, вего ли 
га из Тријешћа добављати. Али нећу ни 
Арбавије ни Далмације у обзир узимати; 
доста је сама Црна Гора, да том подузећу 
гори речену годишњу хасну допринесе.

С денозитом петроуља у Бару, уда- 
рио би се угаони камсн и другим трговач- 
ким предузећима; обратила би се нажња 
вишег трговачког свијета.

Слободнијех лука треба трговини; а 
пошто свршетком јупа 1891-е године ни 
једне слободне луке неће бити на источ- 
ној обали нашег сињег мора, по моме 
скромном и слабашном мннјењу требао би 
наш Бар, или Оцињ, тај недостатак на- 
докнадити. Као што видите, јасеусуђујем 
то споменути, а знам одиста да од мене 
неће зависити, дали ће наш Бар или Оцињ 
слободнијем пристаништем за страну трго- 
вину цостати. Знадем ипак, да згоднијег 
положаја од нашег Бара на Јадранскоме 
мору, заиста нема. Још и ово тврдим, да 
наш Бар, с малом пажњом, мора имати 
љег.шу будућноет; а кад би се барски при- 
стан снојио жељезном нругом са источним 
жељезницама, моје данашње пророчан 
ство зајамчио бих — главом!

Одески трговачки свијет у велике је 
обрадовао глас што нам овијех дана стиже 
из Таганрога, да је Шах нерсијеки дао г. 
II о љ а к о в у, рускоме генералноме консулу 
у Таганрогу, повластицу на 75 година за 
основање ескомнтног друштва и кре 
дитног завода — за сву цијелу Персију. 
И ово је једна међу многијем Финансијским 
нобједама, које је Русија доживјела у ово 
пошљедње доба. И овај ће вови Финансиј- 
ски корак много допринијети сјајној руској 
нобједи на трговачко-индустријалноме мег 
дану, међу Руспјом и Инглеском, у Нер- 
сији.

Овог мјесеца црноморска руска фло 
та обогатила се једном новом оклопницом: 
„Георгшћ Поб-вдоносецЂ.“ Ова морска твр- 
ђава израђена је у арсеналу руског друш- 
тва „За нароходство и торговли,“ у Севас- 

I топољу. У присусгву севастоиољских 
I власти, овај силни брод свечано је ринут 

у море на 12 о. м. Мој иријатељ који је
1 овијех дана из Севастоноља дошао, прича 

ми чудеса о овој оклопници као о каквој 
великој морској сили. Боже дај да брод 
буде достојан својег имена, да принесе 
иобједу великој Русији над свпм врагам.

Одлазе у Биоград: кнез 1'агарин, ге- 
нерал Ростовцев и тајни савјегник Ријо- 
совски. Сва тројица одлазе да на лицу 
мјеста проуче, како би друштпепи паро- 
броди кнеза Гагарина што више прошнрилн 
дјелокруг свога.рада у Србији. У исто ће 
вријеме ироучити и трговачки уговор, који

! ће се овијех дана коначно закључити међу 
: Србијом и Русијом. Овђе се говори, да је 
I биоградска општина даровала иаробродско- 

ме друштву кнеза 1'агарина велики простор 
својег земљишта за нодизање резервоара 
и других потребитих зграда. Овђе је свак 
радошђу поздравио ову племениту и брат- 
ску иредусретљивост биоградске ошитине, 
јер смо сви увјерени, да друштво кнеза 
Гагарина неће ништа пропустити, да нашој 
брађи у Краљевини у свему при руцп буде; 
да буде од користи по обје сгране. Тако 
треба да буде, јер тако мора бити: 
међу брађом само братски, ни- 
како друкчије! Још кад би гореспо- 
менута господа из Бнограда у наш Бар 
свратили да сс нагледају тог дивног бар-
ског положаја, ја бих био сретан.

На одеској данагањој борси, мијењани
су: стари руски нолуимперијали 7 р. 15 
коп., нови 6 р. 93 кон., сребрне рубље 1 р. 
3 коп., лире штерлинге 8 р. 68 коп., турске 
лире 7 р. 78 копјека и т. д.

Простор те је ове године житом 
усијан у Русији, одавно није био овако 
велик. Ако овако иогодна времена устрају, 
нада је у обилату љетину. Нешто повише 
ње цијене папирним рубљама, а нешто 
добар изглед на овогодишњу хетину, одеска 
житна пијаца изгубила је ових данл своју 
обичну жиканост. Инак и јуче и данас 
продате су знатне количине: шенкце, на 
ирам врстама, од 80—88; јечма 50—54; 
кукуруза (руметина) 45—49; ражи 55—60 
конјека пуд. В.

Подгорица, 28 маја.
1' о с п о д и н е у р е д н и ч е !

Бријеме је да се и од нас мухаме- 
доваца баре у заман који пријави по јед- 
нпм дописом Вашему сл. „Гласу Црногорца.“ 
Предмета — хвала Богу — зато повољни- 
јех имамо ^оста нреко свакс године, а то 
су обилате милости и повластице које у- 
живамо по највитој вољи нашега милости- 
вога Гоеподара Књаза; нарочито у при- 
мјењивању наших вјерских обреда и с 
вјером скончаних обичаја, у равној мјери 
као кад бјеше овдје ова наша вјера гос- 
подствујућа. Наше хоџе и сада се једнако 
пењу ио високијем минаретима,у нотпуној 
слободи дану и поћу у све вактове и глас- 
но хвалећи Великог Бога зову муслимане 
на молитвама у џамије, и сада уза сав 
честити наш посни мјесец рамазана цуцају 
Књажсвски топови на су®уру (запаст у 
зору) и па иФтару (распосг заходом сунца) 
једнако као и прије кад нуцаху еултански. 
Ми се турци (вн сте Срби Мухамедове 
вјере. Ур.) слободно састајемо частећи

један другога и веселећи се по сву ноћ ; 
наше су џамије —имамо их у нашу варош 
5) — вазда отворене, а ноћу и освијетље- 
не, и вазда су — иажњом власти за- 
штићене и сачуване од свачесовога квара.

Тако проводимо, у здравље нашега 
Господара, у нотнуноме рахатлуку и задо 
вољству све благе ноћи рамазанске, и 
светкујемо свечане дане Бајрама сваке па 
тако смо срећно и ове године прославили 
све честите дане. И ове године трећег 
дана Бајрама отнутовали су из наше зем- 
ље два хаџије на нашу свету ћабу у 
Меку и светоме у Медину (на хаџилук). 
У нас је турака обичај те таког побожнога 
путпика сви лиетом пратимо, и најприје 
из куће му у џамију, па из ње до изван 
вароши — учећи путом тећбире — водимо, 
тако и ове године, да је лијена љепота 
било виђети кад велика иоворка мухамедо- 
ваца — вјерних поданика славнога Дома 
Петровића — нобожно молећи се великоме 
Богу на челу са својим муфтијом кадијом 
и хоџама, ираћасмо хаџије иутнике. Ј мо- 
литвама које Богу приносимо ми се сјећамо 
нашела узвишенога Владаоца, премилости 
вога Господара Књаза Николе 1. ЈБубитеља 
Правде и слободе свачије једнако без ра- 
злике вјере и илемена, те му дува учиннмо 
и свесрдно се помолимо: о свемогући Боже, 
поживи нам нашег Господара — у доброме 
здрављу — до крајње међе људскога ви 
јека II све чланове Његовог Височанстве 
нога Дома. За сад оволико а послије и 
више ако Бог да.

Хаџи Хавиз М. Лукачевић. 
--- -----------------------

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 8 јуна

(Нови колски пут) од Ријеке 
Црнојевића нреко славног Царева- Лаза 
до Подгорице, готов је • Зато је јуче 
у јутро, у 6 часова, ношао нредсједник 
државног савјета и министар унутра- 
шњиих дјела г. Божо II етровић, да 
ирви пројури, у дворским кароцама, 
новпјем нутем и да га свечано иреда 
јавноме саобраћају. С њим је ношао 
г. А. Жерар иреетавник Француеке 
Републике. Осим преставника Фран- 
цуске Ренублнке, у друштву Г. Божа 
пошли су: г. војв. Машо Врбнца, под чи- 
јом је управом и неуморнијем радом онај 
пут тако вјешто и сретно пзрађен и довр- 
шен, г М. Бакић, г. М. Вукотић, неколико 
мннист. еекретара, а уз ове и лнјепи број 
цетињскијех грађана. II дворскеи приват- 
некочијебилесу пскићене: црногорским, 
српским и Фрапцуским заставама. 0 овоме 
одвећ важномс нуту рећићемо онширии- 
јеу другоме броју, а међутијем некаје 
хвала и слава нашем Витешком Књазу 
н Господару,

„Који пам је пут створио,
Преко овог славног мјеста,
Гдје душманска страшна сила,
Пред анџаром нашим неста.“
Овај час нрнмисмо овај брзојав 

нз Подгорице:
Пут дивота; правац најкраћи 

без пједне окуке п су мало пен- 
денце; на нека мјеста као парк за 
шетњу; сабијен као да је од много 
година рађен. У Подгорици радост ве- 
лпка; дочек гостима најсрдачннји; о- 
душевљење велико; у вечер освјетље- 
ње около и унутра вароши, особито у 
Мирковој, најсвечаније. Код Миркова 
сноменика музика цио дан н одлико- 
вала се, свн се чуде н славе Госиода- 
ра за еве. — Ровински.

(Водовод.) Да прн сунчаној жези, 
у мјееецима јулу и августу, добром и 
свјежом водом неоскудијевамо, љепшег, 
угоднијег н пријатнијег љетњег бора- 
вишта но што је на нашем Цетињу — 
на далеко нема. Овој пријекој нужди, 
хвала буди очинској бризи пашег У- 
звпшеног Књаза н Господара, као да 
ће се скорим доскочити. По Највишој 
заповиједи, дошао је у ирошли поне- 
дјељник из Тријешћа стручнп инжиљер 
г. М. III и в и ц, родом Словен, да про- 
учн на лнцу мјеста и спремн нројект 
за в о д о в о д. Вода ће се довести из 
0 б з о в н ц е, далеко, ири брду, од 
Цетиња 10—12 хиљада метара. Струч 
њаци увјеравају нас да је вода нај- 
љенша, свјежа н здрава. Колнчнна 
воде те се намјерава довестн кроз 
гвоздепе цнјеви бнће 360 хнљада ли- 
тара у 24 сата. У иратњи г. војводе 
Маша Врбице и варошког управитеља 
г. III. Поповнћа. пошао је г. Шнвиц 
у прошлн уторннк на Обзовицу, гдје 
је, у главноме, ироучио и прегледао

све нотребито за ово веома нужво 
предузеће. Великијех иотешкоћа г. 
Шивиц, није нашао. IIо њег<>ву мни- 
јењу васцијелн овај рад с дотичним 
чесмама на Цетиње, запашће 70—80 
хиљада Фиорина трошка. Оволико ца 
знање нашијем читаоцима, каддобијемо 
јасније податке, јавнћемо.

(Дјелимично помрачење сунца), 
као што ее предсказало пмалн смо 
прилнке да видпмоу уторник, ’/17 јуна, 
које је почело по цетињеком еату тачно 
V 9Ц9 ир, ио меридјани у 9 п 33 мин. 
Ми смо сретнијн билн од занада Јев- 
роне, јер се еунце иокрило шест деее- 
тина, док је њнма много мање. Исти- 
на да је облак еметао да се ненрестано 
опажа, алп је оиет мпого донринио, 
јер је било јачег еФекта кад би се 
појавило окрњено еунце, а што је ви- 
ше тај облакбиоје гоњен баш хладним 
ејевером. пак није бнло иаре у вазду- 
ху нити оног трепетања пријатног ва- 
здуха, што би нсизбјежпво било у ју- 
ну мјееецу. Кад је помрчање било на 
ваздуху, обузела је иоематрача нека 
сјета што му јарк« еунце онако ире- 
блиједо евијетлн, а уображење се но- 
тенцирало као да природа дријема. Од 
тога уображења одвраћала су пас ђе- 
ца бојадисаним стаклетом, а мања у- 
нираху очи у сунце н кроз бијело ста- 
кло. бко уре по цодне очпстп се сун- 
це од оне пјеге. но иеће нроћп дуго 
иа ћемо је. ио астроиомском закону, 
наново посматрати.

(Јавни рачун) Цетињског Добро- 
творног Одбора доносимо натрећој стра- 
нн данашњег „Гласа Црногорца“. 
У пдућим бројевпма, доносићемо но- 
танке извјешгаје о свијем тачкама 
„расхода?1

(Ш к о л с к а о б ј а в а.) Ово- 
годпшњи ИСПИТИ на овдашњој књ. 
црпог. Богословско-Учитељској Школи 
и Гимназији тећи ће овијем редом:

11., 12. и 13. Јуна испит у I. 
п II. разрсду Гимназије.

14. Јуна иснит у III. разреду 
Гимназије.

16. Јуна иеппт у I. разреду 
Богословско-Учитељске Школе.

18. Јуна пспнт у II. разреду 
Богословско-Учитељске Школе.

19. Јуна испит у Ш. разреду 
Богословско-Учитељске Школе.

28. Јуна благодарен.е. чптаљс 
биљешке и дјелеље свједоџаба.

Ц е т и љ е, 8. Јуна 1890.
Књ. Црног. Ректорат Богословско Учитељске

Школе и Управа Гимназије.
(+ Огњеслав Утјешеновић Остро- 

ЖИНСКИ.) Сви срнски и хрватски лис- 
товп, јављају, да је претпрошле недјеље 
преминуо, у Загребу, пјесник „Недјељ- 
ко“ Огњеслав Утјешеновић Острожин- 
ски, у својој 73-ој години. Ми ћемо у 
најближем броју донијети најзнатнпје 
црге из покојникова живота.

Пишу нам из Котора: Кроз Боку и 
ио многим крајевима у Црној Гори, народ 
држи и гаји свилене бубе, које сад дођо- 
ше до руку и морају се продавати. Прош- 
лијех година народ је имао лијепе номођи 
и користовао се нродајом свилених чау- 
рица, јер је било доста италијанскијех 
трговаца који у Боку долазаху да их ку- 
пују. Алп има двиЈе или три године да 
италијански трговци нијесу доходили, за 
то је неетала свачија конкуревца. Купови- 
на евилених чаурица ограничила се била 
на сама два трговца из Прчања, који су 
их куиовали нискон цијеном како су сами 
хтјели. Народ је морао њима нродавати 
јер другијех трговаца није било. Зато 
многи одусташе гајити свилене бубе, јер 
им се труд није исплађивао. Ове године 
није тако, јер је дошао у Котор један 
трговац из Италије, који плађа свилене 
чаурице — на прам врстама — свако 
кило ио ф. 1, 1 (0, 1.20, до Фиор. 1 и 50 н.; 
док ирошлих год. Прчањани плаћаше 50—60 
новчиђа кило. — Продаја је тек почела, 
затп јавите нашем народу у Црној 1'ори, 
да, који има свилених чаурица, да их Д°- 
носи у Котор и продава италијанскоме 
трговцу — никако у Прчањ. Наш парох 
нротојереј Лазар Ерцеговић, има највише 
заслуге ради гајења свиленијех буба У 
нашој околини. Г. прота неуморно ради и 
труди се за произвођење сјемена свиленијех 
бубица, које дарива нашем народу у 1>°' 
кама и Црној Гори. Њему треба захвалити, 
ако народ овијем производом ио коју парУ 
стече. Зато пека му је овијем иутем У 
име нашег народа изречена најусрдвија 
хвала.



Књижевност.

Краљзвско срнско минкстарство војно 
Статистика држава балканског полуострва. 
I. Краљевина Србија Саставио С т. 1' р у- 
јић ђенерал-штабни мајор у оставцн, ре- 
дован професор геограФије и статистике 
на краљевско-сриској војној академији. У 
Биограду штамиано у штампарији краље- 
вине Србије 1890. Цијена 1 динар.

Бршљан, лист младежи. Излази 1 сва- 
кога мјесеца на два арка. Цијена му је : 
на цијелу годину у књижари добиваном 2 
Фор., поштом или доставом у кућу 2 Фор. 
30 новч. Па нола и четврт године размјер- 
но ноловина или четвртина овнх цпјена. 
—- Предплату прима књижара Мучњак-Се- 
нФТлебенова, а руконисе уредништво у Бе- 
риславићевој улнци број 7. Уређује Љ у- 
д е в и т Т о м ш и ћ, равнајући учктељ 
доњоградске школе у Загребу.

Садржај 6. броја: Тати и пјетао.
— Посинак. — Што је Владко молно. — 
Неуредни Марко. - Сирочад. — Ирољетна 
мјесечина. — Јашиоц. — Народно благо.
— Загонетке. — Одговори уредништва.

Наклад«. књижаре Мучњак и Се- 
цфтлебен у Загребу, дуга улица бр. 6.

Изаш.та јс из штампе књижица: Геор- 
гије Бранковић Архиепискон карловачки, 
митрополити иатријарх српски.

Лик, животописни податци и говори. 
Нрибрао и издао С т е в а н В. II о п о в и ћ 
биљежник срн. нар. цркв. сабора. Цијена 
20 новч.

Књижица ова садржи лијеп израђен 
вјеран лик, тачне животонисне податке и 
све говоре Њ. Светости држане ириликом 
избора, инсгалацијс и заузимања нредсјед- 
ничке столице сабора. —Добија се у сви- 
ма српским књижарама.

Пренродавцима устуна се књижарски 
рабат, а осталим поручиоцима на сваких 5 
књига 1 приде. Наруџбине се управљају 
на штампарију А. Иајевића у Н. Саду.

ПРОСВЈЕТА

Н овинскигласови о ј- С т ев. 
Вл. Каћанскоме. На нрви глас о 
смрти пјесника „Грахов-Лаза“ допио 
је „Браник“ овај уводни чланак:

Сриски народ прстрпио је знатан гу- 
битак, јер је изгубио једног од нрвих си- 
нова својих; српска вила завпла се у црно, 
јер је изгубила једног од љубимаца својих. 
Стеван Каћански, Владислав српски пјсс 
ник и урезник „Велике Србије„ нреминуо 
јо у суботу у Внограду.

Каћански је био редак Србин. За ње 
га у нуном смислу ријечи важо оне ријечи 
Давидовићеве: „Сав Србин“. Рођен у Ср- 
бобрану, одњегован под утиецима оиог 
напрезања, које је српски народ чинио да 
се иренороди — Каћанси се одушевљавао 
за Српство као мало ко. За Српство је 
живио, радио, за Српство је био прави 
пјееник, који је у својим грудима носио

племенито срце, које је топло за род свој 
куцало, које је својом љубављу обухватило 
све оне, који српски говоре и српеки мис- 
ле. Природа је у њему била хармонично 
подијељена и развијена. На сваком кораку 
покојвиковом видио се пјесник, али не 
пјесник, који иише лијепе стнхове, већ 
пјесвик, који узвишено мисли и осјећа; 
пјесник, који својом тонлотом разгрјева 
обамрле дјелове тијела српскпг; пјесник, 
који је на крвлима своје маште узноси у 
идеалне сјветове, до којих не допире мрж- 
ња, тјесногрудносг и завист....

Такви идеални људи, као што је био 
Каћанеки, од велике користи сваком су 
народу ; али срнском народу, који је теку 
развитку свом, који мора улагати сву своју 
снагу, само да се одржи на површини и 
на кога сваки час наилазе искушења, да га 
са нравог пута скрену — Каћански је био 
она звјезда, која у овој тминиуказује иут 
српскоме народу на иетоку: Каћански је 
био заштитник срнске мисли, која је од 

| многих упливних ернских синова заборав- 
љена, а од непријатеља срнских прого-
њена.

А колико је Каћански *тек особено 
вриједио Србијн, том „Пијемонту српском? “ 
Како се ускомешају личне страсти у поли- 
тичкој борби, Каћански је као достојан 
апостол указивао у ком нравцу треба да 
се креће политичка б.орба српског народа; 
кад се заталаеају иартајски пнтереси, 
Каћански је био онај, који је блажио и 
доказивао, да су за српске политичаре 
најважнпји интереси отаџбине и интереси 
Срнства, које треба да се па истоку уједи- 
ни ; кад је Србија западала у глиб, у који 
је увучена била себичношћу и саможивош- 
ћу њених синова — Каћански је својим 
громким гласом заустављао заблудјеле; 
кад је сриски дух био клонуо, — Каћан- 
ски га је крепио и чувао, да не иадне; 
кад је српска нада почела венути, српска 
миеао блиједити, Каћански је ту српску 
наду окријепио, сриеку мисао освјежио. Мо- 
гао је српски народ и клонути — Каћан 
ски је стојао непомичан у својим назори- 
ма, постојан у својој нади, тврд у својој 
вјери: да и срнском народу мора синути 
сјнцс љепше будунћости.

Ни хрђава нолитика српских држав- 
ника, ни спољне ненрилике срнског народа,

I ни она равнодуишост ирема највећем задат- 
ку Србије, која се иочела ширити, није 
Каћанског иоколебала, — тако је тврда 
вјера била у њега у љеише дане свога 
народа! Та нада, та вјера уливала је у 
њега нову снагу, да истраје у својој бор- 
би. За ту српску мисао он се борио и 
мачем и пером, мучио се и иатио, радио 
и аргатовао, али малаксао није. Због те 
своје вје|»е морао је многу горку чашу да 
иснијо, усрод слободне срнске земље. Али 
љубав његова нрема роду свом била је 
јача од свих неприлика, које |је нодносити 
морао. Њсгова безгранична оданост ирема 
вишим интересима Срнства имала је свој 
извор у Каћансковој нлеменитој души и 
његовој богодајној нрироди, а тај се извор 
није могао загатити камењем, које је на 
њега бацано; нити се могао сасушити оном 
себичношћу, која је Каћанског окружа- 
вала... . Каћански је био српски ПетеФија.

Стеван Каћански, Владислав родио се 
24. децембра 1828. г. у Сентомашу. Посље 
основних школа, које је свршио у своме 
родноме мјеету и у граду Варадину, изучио 
је гимназију у Карловцима и у Сегедину, 
и отпочео је учити права у Јегри и у 
Загребу. Година 1848. г. која је заталасала 
цијелу Европу, захватила је својим валима 
и срнски народ, она је занијела и младога 
Каћанског, да заплива струјом оновремених 
тежња народа српског. Младићким жаром 
учествовашо и Каћански у раду за народ 
на бојноме. па и на нолитнчкоме пољу. 
Још тада је млади Каћански пропјевао.

Поеље буне Каћански нродужп а 1850. 
довршн своје нравничке етудије у Загребу, 
но политички иритисак, којим је бахова 
система угушила у овим крајевима сваки 
јавни слободнији рад, пригонио је Каћан- 
ског, да вријеме од год. 1850,—1857. про 
веде на дому своме, бавећи се једино 
ијесничким радовима.

Год. 1857 пређе у Србију и ноетане 
г. 1858. проФесор на биоградској гнмнази 
ји. Политичко мртвило, што тада кладаше 
у Србији, разбуди рика топова са биоград- 
скога града. За вријеме бомбардовања 
Би града борио се Кађански на челу добро 
■ољачке легије на биоградским барикадама. 
У тежњи да живље нокрене духовне после 
тога бурнога догађаја, да Кађански остав 
ку на државној служби и пође да својим 
листом „Срнска Народност“ ради на оства 
рању геликих тежња српскога народа. Али 
тај лист није могао нађи одзива, те је на 
брзо престао. Доцније је издавао и уре- 
ђивао више политипких листова срнских.

Г. 1864. поново се врати у државну служ 
бу и био је проФесор до 1870. у Крагујевцу, 
а доцније у Биограду. 1'одине 1871 путовао 
је у јужне крајеве срнске, у Далмацију, 
Боку и Црну I ору. Приликом бављења на 
Цетињу подарио му је Књаз Никола за 
његов иознати нјеснички нроизвод „Грахов 
Лаз“ сребрп јатаган, на коме је с једне 
стране писано: „Грахов Лаз“ а с друге 
стране: „ Г. Каћанскоме, Књаз Црногорски.“

Кад је букнуо херцеговачки устанак, 
Каћански је радио, да се тај устанак ра- 
шири. Кад је Србија загазила у рат, Ка- 
ћански је активно учествовао и борио се 
у бојевима на Ак Паланци. Доцније се ба- 
вио око тога, да се организира српска 
управа у освојеним нредјелима.

Прије три године почео је издавати 
лист: „Велика Србија“, који и данас изла- 
зи. У том листу заетупао је старац оду 
шевљењом једног младића миеао срнског 
ослобођења и уједињења на истоку. Исти 
лист јако је утицао на духове у Србији, 
Старој Србији и т. д. Најодушевљеније и 
најл.епше чланке писао Је сам Кађански са 
потписом „Стари Бард“. Због тог иисања 
бацс га наиредњаци у пензију, а доцније 
га затворе на годину дана због увреде 
краља Милана. Ток га је регенство из 
затвора избавило.

Кађански се јако 'трудио и у друш- 
тво св. Саве, коме је био подиредсједник.

** *
Наша појезија и умјетничкаи народ- 

на сваким даном све више оиада. Народна

појезија губи се у приијевима, који су 
накараде народноме духу, а умјетничка 
појезија еве је сиромашнија са узвишеним 
мислима ; нема иређашње једрине, бујности 
и свјежине. Старији нестају или малакса- 
вају, а новији нараштај пјеснички не може 
да доспије до висине својих предходника. 
Народне пјесме одњеговали су нам Бранка, 
а за Бранком нолеђели су многи славуји, 
који су нам дивно ијевали у нашем пјес- 
ничком врту.

У тим редовима врло одлично мјесто 
заузимао је Стеван Владислав Каћанеки. 
Он није много пјевао, али свака његова 
пјесма јо прави бисер наше пјесничке књи- 
жевности. Његово велико родољубље огле 
да се у многим нјесмама његовим. Каћан- 
ски ночео је пјевати г. 1847. у „Подунав- 
ци“. Колико је г. 1848. утицала на његову 
пјесничку душу, свједоче спомени из тих 
дана, а то су дивне пјесме „На Србобрану“ 
и „Ноћица", у којима опјева српске бојеве.

Кад је укинута Сриска Војводина, 
Владислав је спјевао ону красну пјесму: 
„Гдје ,е Сриска Војводина ?“, која се тада 
орила по свима крајевима и која је у 
тешким часовима пружала утјехе овостра- 
ном народу српском.

Од Његових пјесничких производа 
особито се одликовао „1'рахов Лаз“, који 
је штамиан у „Јавору“ за 1862. г., али је 
тада остао недовршен, те га је Лаза Кос- 
тић допјевао; но послије много година и 
сам ијесник га је довршио.

Његове пјесме скуиљене штампане су 
1879. године.

Пјесник више година није ијевао. 
Пошљедњих година почео је опет чешће 
пјевати, али је пјевао само родољубиве 
пјесме, које су оеобите биле у својој врсти 
и којима је бранио српску мисао и будио 
срнеку свијест. Од тих пјесама најљепше 
су му: „о косовској пестогодишњици“ и 
„поздрав Краљу Александру“, кад се у 
Жичи мирономазао.

Каћансково нјевање овако је карак- 
терисао српски, рано иреминули естетичар 
др. Јован Андрејевић: „Владислав је ње 
жан, сладак, иун такта, мало ријечи, — 
горкослатких ружа, ал иза тих ружа не- 
видљиви свјетови живо раде, тихо, лагано, 
нечујно да ти батом и лупом златне енове 
нераздробе, да са једнога јада непокренеш 
очију другом, већем, страшнијем, који би 
ти живот огорчио."

** *
Каћански је и као новинар био раде- 

ник широког погледа, вриједан и савјестан 
радник, који је као безкористан оданик 
срнској ствари служио интересима цијелога 
народа. Његов карактер био је чист као 

; злато; он је само но своме најчистијем 
и најдубљем увјерењу радио, необзирући 
се, да ли ће се својим радом силницима 
замјерити. Његови новинарски чланци има-
ли су особити чар. Написани лијепим кит 
њастим слогом, били су пуни родољубивих 
мисли, које нијесу од тренутне вриједноети. 
Ти чланци својом снагом и унутрашњом 
вриједношћи силно су утицали на читаоце. 
„Стари Бард“ је борац, који је био вје- 
чито млад, на чије тјеме није се иовигло 
бреме; он је био оличена младост срп-

Извјештај „ЈДетињског Добротворног Одбора" о примању и по/гје/ш прилога за црногорску сиротињу.
1Г. Д а т у м П Р И X 0 д Фиорина Нов. н. Р А С X О Д Фиорина Нов.

1889 1. Различити издатци 69 63
1. Октобра 4 од г. Еванса нз Овефорда 116 96 2 Новчана помоћ издата сиромасима по нахијама 15.7901 04
2. Новембра о од православне цркве из Кобурга 91 — 3. Откуп земаља *) 13.677 44

л » од г.ђе Екатерине Шкарине 125 — 4. Куповање жита за народ 114.373 38
4. Деце.мбра 20 од г. Ј. Розенберга из Харцбурга 238 — 5. Куповање меса и соли радницнма на Ускрс 1.796 72
5. л л од Св. Синода преко Ц. Руског Министра 6182 63 6. Откуп стоке 2) 7.703 48

1890 7. За уређење и издржавање 2 болнице и 5 преноћишта 8) 7.732 85
6. Јануара 14 од свештеника Дорјомедова из Одесе 62 50 8. Послато Црногорцима у Србију 1.859 42
7. Г) л од г. учитеља Еорталова из Казањн 12 50 9. Издата новчана помоћ на молбенице од 6/Х 1889 до 2/VI 1890 13.170 20

~8Г л 25 од г.ђе Аделајде Јушкове из Петрограда 1286 18 10 Издато на Данилов-град за сиромахе (очекива се рачун) 214 28
9. п од Царско-Руског Поеланства из Цариграда 325 94 п Издато на Цетиње за сиромахе (очекива се рачун) 1.000 —

10. • л п од Св. Синода из Петрограда 25.270 10 л Издато Доктору у Подгорици на рачун плате 48 —

11. Фебруара 4 од листа „Народни Листи“ из Прага 35 05 11. За превожњу 51.400 пудих жита од Медуве до Плавнице 6.682 80
12. л 5 од Књ. Звенигородског из Ардатова 75 — л Куповање алата^ за снромахе 3.000 —

13. л од Св. Синода из Петрограда 32.070 20 л Издата помоћ у новцнма и у житу сиромасима из Крша-Фемића 3.085 87*/,
14. Л 17 од лпста ..Народни Листи“ нз Прага 5 — л •Предато у депозит у књ. Министарство Финанције 19.231 32*/,
15. л 18 од цркзе Ц. Руског посланства у Берлину 119 — 12. У Каси 7.535 09
16. Л 19 "одПлиста „Гражданинт>“ из Петрограда 256 25
17. л 20 од Књ. Вјаземскога из Астрахањи 885 36
18. Марта 4 "од Св. Синода из Петрограда 25.535 80———
19. Априла 8 " од~Св? Синода из Петрограда 63.84о 68

20. г 25 од Славјан. Благотвор. Друштва из Кнјева 1.709 42

21. л л од племића из Пирјатина 130 —

22. л л од непознате 6I 50

23. Маја 5 од кмета вароши Псков 709 71

24. 27 од Св. Синода пз Петрограда 57.872 16

25. 71 од Хуга Јелннека из Хамбурга (у Њемачкој) 4 о9
1) продатих од онијех Црногораца који бјеху спремни кретати у Србију 

а при кретању обустављени.
_ 216.970 53 216.970 53

На 2 јуна 1890 — преостало у каси комитета 7.535 09 2) продате од онијех Црногораца који бјеху спремни кретати у Србију 
а при кретању обустављени.

3) очекива еерачун ва ф. 1051.41*/, н.

Ј1 е т и њ е, 2. Јуна 1890.
Предсједник Митрополит МИТР0ФАН, с. р.

Потпредсједник II. Д. ВУРЦЕЉ, с. р.
Секретар Филип Гадичевић, с. р.



скога народа; био је нрави син свога 
народа. ** *

Но „Старога Барда“ нема више ! у- 
мукнуо је на вјеки. Умро је с тешким уз- 
дахом, да није дочекао спаеење народа свог. 
Тај вриједни радник није примио награду 
за толике труде своје — једину награду, 
коју Је ишчекивао. Нјесник коме је цијела 
Србија тијесна била, силази у узан, хладан 
гроб, а није могао да опјева уједињење 
српског народа на балканском иолуотоку, 
нјесму, која би му била најмилија! Ако ико, 
то би Еаћански заслужио, да му уморене 
и измождене кости ночивају у ослобођеном 
Косову. Ту би требао да вјечити санак 
борави пјесник, који је толнко пјевао срп 
ској мнсли.

Али једну утјеху ионио је пјесник, 
кад се растављао од овога свијета. Она 
мисао, за коју се нјесник одушевљао и 
борио, о којој се ијевало н ако је „жива 
еарањена“ у нетстогодишњем ронству, 
ипак „живп у срцнма Србадије“ и неће 
угинути, „док сва крвца не истече.“ Та 
мисао, за коју је српски народ толико 
гииуо, живи не само у Србији, нсго и у 
осталим дјеловима у којима срнски народ 
борави.

Слава будилнику српске свијести!
Слава чувару српске мисли!
Слава и нека је лака земља сриска 

нјеснику и борцу народиом С т е в а н у 
Каћанском Владиславу!

ЈАВНА ЗАХВАЛА.

Приликом оводишњег испита, на овда- 
шњој женско! школи, окружни љекар, г. 
Т>орђе Петковић дароваоје женској школи 
а. в. ф. 50; да се нодијеле на четири ученице, 
које су у својим разредима најбољп успјех 
показале, а при том воје су и најсиро 
машније. Овај је дар подијелио је сам 
Г. Петковић тако: да је једна ученица из 
другог разреда добила ф. 20 — а остале 
три (једна из другог а двије из ирвог 
разреда) добиле су по ф. 10. На што 
нлеменитом дародавцу како од етране моје, 
тако од стране дарованих ученица — 
нзјављујем овим нутем најтоплију благо 
дарност.

У Бару, 1. Јуна 1890.
Милица Пејовиђева

учител»ица.

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

Промет домаћих производа у Црној Гори.

На данашњем пазару биле су раз- 
пој трговини цијепе ове:

1. Волови сума по комаду 150 кила 
од 40—50 Фор. — 2. Краве стеладма од 
15—30 Фор. — 3. брави овчи од 4 —5 Фор. — 
4. брави кожи од 3—5 Фор. — 5. урметин 
кило по 8 нов. — 6. брашно по 8*/2 нов. — 
7. просо по 7 нов. — 8. Јечам ио 7 нов. — 
9. кртола по 2 нов. — 10. Дуван дограм 
по 32 нов.— 11. дуван у листу 60 нов. — 
12. Скоруп по 40 нов. — 13. Вуна по 68 
нов. —

РОДИТЕЉИМА.

У сриједу 6. овог мјес. почеће редов- 
но љетно каламлење дјеце крављом лимфом 
у пријемној сали Данилове болнице и лро- 
дужаваги јутром сваки осми дан, а наиме 
у четвртак 14, у петак 22, у суботу 30 
Јуна. Мјесеца Јуда вакцинисаће се са Це- 
тиња и из околине само она дјеца, која 
због слабости или другог неиредвиђеног 
случаја нијесу могла раније стићи.

По унутрашњости дан збора и кала- 
млења назначиће дотични окружни љекари.

М 0 Л Б А.

Јована, удова пуковника Даннла 
Вуковнћа, старпном Кокотовића бив- 
шег ађутанта Књаза Данпла молн 
свакога, који што зна о судби њена 
сина Љувомира. Пошљедњу внјест 
добила је она од њега 1871 год. гдје 
јој иише пз Француске. да је у боју 
против Нијемаца лако рањен и да ће, 
кад оздрави, поћи у Америку.

Адрес:
ИетроградЂ, Смолвпмб. 

Вдовии домђ : Г-жћ ВуковичЂ.

- ——- ------------------

Н Г> Ј 1 В А.
Број 408

Лнцнтација руја држаће се на Це- 
тиње на Видов-дан тојест 15-стог јуна 
1890, и исти ће се дан лицитација преки- 
нут.

Контрат ће се дати ономе, којп 
се за највншу цијену обвеже примати 
нз народа за готове новце: на Ријеку, 
Сељане, Впр, Подгорнцу, Даниловград 
н Бар, — вас руј који се увере у 

; књажевину године 1890, Н0 мострп 
Ј која ће бнту канцеларпју Мпнистаретва

Финанције.
Уредба руја треба да буде, добра, 

то јеет, да руј буде зелен н чпет без 
икакве смјеше.

Влада Књажевска тражнће од по- 
дузнмача кауцију од 1000 панолеонах 
бнло у новцу или у неиокретностп. 

На сваке 560 кплограма, руја иодузи-
| мач пмаће да илатп Држави извозне 

таксе: Фисрнна два у злато.
Онп који бн жељели лицптират 

морају се на горе означени дан при- 
јавитн у Канцеларију Миниетарства 
Финапцпје, гђеће се држати лицитација.

Ц е т н њ е, 11 Маја 1890.
Канцеларија Министарства Финанције.

Врој 443.

0 Б Ј А В А.
Министарство Финанције даваће: 

30-ог Јуна 1890 на лицитацпју пре- 
продавање соли новога контрата.

Коптрат ће ее дати ономе који се 
на најннжу цнјену обвеже пзкрцавати 
сб нз лађах у државне магазине: на 
Илавнину, Рпјеку и Впр. н иродаватн 
иету.

Влада тражнће од нодузимача 300 
наполеона кауцпје, било у новцу или 
у снгурном јемству.

Онп којп бп жељелп лицитнрати, 
морају се на горе означени дан ирн- 
јавити у Канцеларнју Миннстарства 
Финанције гдје ће се држатп лицита- 
ција.

Цетиње, 17 Маја 1890.
Канцеларија Иинистарства Финанције.

0 Б Ј А В А.I

Констатовало се, да је нмање ов- 
дашњег трговца Вука Јокичнна Мар- 
тпновића презадужено.

Због тога )'е ријешено да се на 
јавном инканту прода љегово имање, 
које се састојп из разне робе трговач- 
ке п двпје куће које се налазе у овој 
вароши.

Конкурс ће почети од 15.текућег 
мјесеца и продужиће се до 1 августа 
тек. г. Свн они. који имају да траже 
што од Вука Мартиновића позивају се 
да се прпјаве овој Управи, било лнчно 
илн преко евојпх опуномоћнпка, најда- 
ље до 1 августа ов. г. Свако даље 
потраживање, које се небн до означе- 
ног рока Унравн поднијело, биће одби- 
веко. јер у означенн дан Суд ће ца 
основу поднееенпх му рачуна и рекла- 
мацнја коначно рјешење издати о напла- 
ти дугова Вука Мартпновнћа. —

Вшна кућа Вука Јокичина Мартинови- 
ћа која је на главној улици на доњи бој 
има велики и пространи дућан са магазиком, 
и складан ходник на горњи бој, нма четири 
камаре т. ј. с лица двије а озада двије, 
а на најгорњи бој т. ј. нод кров двије 
камарице, доста простране и зидом огра- 
ђене, башчу а у њој бунар, кужину тичу- 
ћи се куће и шталу за два коња, изашла 
је до данас на цијену од ф. 7,900.

Мала кућа исто у главној улици тако- 
ђер је на инканту ....

Број 307.
Ц е т и њ е, 25 маја 1890.
УПРАВА ВАРОШИ ЦЕТИША.

ОБЈАВА
Двије куће Мпла Савова Мартино- 

вића у овој Вароши издају се јавном
ј пнканту на продају.

1- ва Кућа двокатннца постоји у 
улицу која водп од иазарне нјаце иа 
испред „Зецког Дома“ лицем нрема 
истога, дугачка 10 метара, на горљем 
боју нма трн собе- еа четнри предња 
прозора а на доњем двнје снредње 
собе и кужину са ходником, нза исте 
пма башчу и у њој бунар п тезу за 
дрва и живо.

2- га кућа двокатннца цостојн на 
ћошку у.улпци која води колском ну - 
ту Цетињско-Ријечком п улицн к „Зет- 
ском Дому“, дугачка 9 метара. На 
горњгм ббју пма четири собе и то 
двије спредње, са три прозора п двије 
стражње са два прозора, а на доњем 
исто четнри еобе и ходник, иза које 
пма башча саразмјерном плану који 
туда иде. До исте куће нма једна ку - 
ћнца поземљуша, дугачка 6 метара с 
лнца. - Ова друга кућа ограђена је 
има 5 година, а унтрашњи распоред 
н рад свршен је тек прошле године, 
теје кућа нова и еасвпм лијепо наређена.

Ко бп желио коју од речених 
кућа купити, нека се нријави овој 
управи. Ипканат ће се држатн у нотпи- 
сатој управн 1. Јула, кога ће се дана 
датп оном, ко највишу цијену и готов I 
новац даде.

Број 367.
Цстиње, 31. Маја 1890 

УПАВА ВАРОШИ ЦЕТИ1ВА.

0 Б Ј А В А.
Од стране иотпиеапе Унраве јав- 

ља се свијема оннма, којн су узпмали 
срећке Читаоннце Цетнњеке, да ће се 
пете срећке извлачитн 15. Јуна у 5 
ура ио подне.

Остало је још неколико ерећака 
нераспродатих. Ко их жели пмати, нек 
ее обратп на благајника друштвеног г. 
Н. Дрецуна.

Цетиње, 17. Маја 1890.
Управа Цетињске Читаонице.

0 Г Л А С И.
1890 1 Н Н 0 Т V 1890БЕЧ, II. Д " ’’ ’’ 1 БЕЧ, II.

Оправдани успјех ноетигао јемој, 
под највшпнм јамством ионуђени, а 
сваком иушачу пријеко потребнн

„Бечки духански привор*.
Састој и се из :

1 луле од праве стиве са у огњу позла- 
ћеним или посребреним оковом.

|иапиЕг8пк
1ИЗ&331

"I

БЕЧ Г0СТИ0НИЦ1 II РЕСТ01ЧН ,,,,,,
..КОД ЕИЈЕЈОТ ВЖР.

У сриједи унутрашњега града, нрема грнкој цркви, „а ст„ „„„„ 
ол Стевакова трга, од гдавне царииарнице, паробродске станице и 
поште.

70 лијепијех камара, од 1 Франка и 50 саит. дневнг. и 24 Франка 
мјесечно. Потпуно издржање 80 Франака. Права бечка кухиња. Домаћи 
говоре Француски, р у с к и, с р п с к и, бугарски, инглески и 
итали,ански. Иослуга бесплатна. Потиисани моли путнике, да к 
њему долазе.

Антоније Суц,
гоетионичар и ресторатер.

У књ. црног. државној штамиарији.

1 бечки камиш од вишње са сисом,
1 цигарњак од праве стиве ) са правим 
1 цигарњак од праве стиве ) ћиибаром

ујемчена 1-ва врста
1 кутија за цигаре окована никлом

1 кресиво п 0 п
Цијева тог лијено онремљеног, цјелог 

ирибора
САМО 2 ФР. 50 НОВЧ. ~»в

шаље за готово и 50 новч. за пошту, 
Фабрика и стовариште 8. бсћгеЈег

МЧеп, 11. Огоаае биФ&иАеавве №•. 14 
Илустров. цјеновницп за 20 кр. Франко. 
Препродаваоци добијају иристојан рабат.

(5—5)

ПОШТАНСКЕ МАРКЕ.

Старе, жигосане поштанеке марке 
н цјелокупне „отнорена ,писма“ од 
Црне Горе, Иеточне Румелнје и Вугар- 
еке купујем, колнко било, ио највишој 
цнјени. Одговарам одмах на свако пи- 
тање.

А. АУехзг

В и (1 а р е з 1 (Ип&агп). когопаћег- 
еге^ иЈсга 7.

(5-10)

| 01 СЛЕ ЕОЈЕСТШ
» Лијепо име моје

Ашепкап Сопзитрћоп Сиге, коју 
готовим има 10 година, нронијело ее 
цијелим свијетом. Доста је њеколико 

/, дана 'узимати, да преетане кашаљ 
Д и избацивање. Тај лијек био је но- 
Д уздана помођ хиљадама грудобоних.

Одмах макне кихавицу, задуху, про 
Ц муклост и сваки други недуг у грлу.

Цијена: 3 ботиље 4 Франка, кад се 
|| иошље новац или унаточ.

Сиротиња добија беси.татно, на 
9 свједоџбу евога пароха.
| Ј. Р. А. НОР№В, АМЕВ1КАМ ПВ1Ј661б.,

Вегћп б., АИе Јакођзђг. 75.
| (9-12)

К У II У Ј Е М 0

унотребљене н неупотребљене црногор- 
ске поштанске марке, особите ријет- 
кости. Понуде са „К. К 2289“ на 
6. 1_. Оаиће & С.о К61п а/Рћ.

Жигосане поштанске марке!
као н „отворена писма“ куиујем у 
свакој колнчинн, по највишој цијени, 
нсто продајем и мијењам, само тражим 
понуде н пошнљке. Првом ноштом ша-
љу се новци.

ДУе188 Н. Ј.
Рарјг- н. ВпеГшагкепћапсИип# 
В и (I а р е 8 I, Мибеишпп^. 29.

(Оеновапо 1876)

Уредник и издавалац Божо Новаковић.


